
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Alena Šaravcová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

liška ježek 

veverka zajíc 

srnec motýl 

vlk myš 

vlaštovka husa divoká 

kukačka skřivan 

čáp vrabec 

sýkorka bažant 

vrána jestřáb 

včela vosa 

mravenec slunéčko sedmitečné 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Alena Šaravcová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

krtek koza  

moucha labuť 

čmelák koroptev 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Alena Šaravcová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

SSAAVVCCII  
 

Napiš čtyři zástupce zvířecí rodiny:  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Zakroužkuj správnou možnost (pokud si nejsi jistý správnou odpovědí, podívej se  

do encyklopedie): 

Savci mají tělo kryté srstí / peřím. Rozmnožují se kladením vajíček / rozením mláďat. Mláďata se 

živí hmyzem / rostlinami / mateřským mlékem. Savci dýchají žábrami / plícemi. Srst savců se na 

zimu nemění / mění. Někteří savci tráví zimu v teplých krajích / zimním spánkem. 

 

Kde nežijí? Škrtni možnost, kde savci nežijí. 

dvůr, pole, rybník, louka, les 

 

Stavba těla čtyřnohých zvířat 

Do okének napiš správnou část těla z nabídky – hlava, oči, uši, čenich, krk, trup, přední končetiny, 

zadní končetiny, ocas. 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

__________ 

__________

____ 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Alena Šaravcová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

PPTTÁÁCCII  
 

Napiš čtyři zástupce zvířecí rodiny:  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Zakroužkuj správnou možnost (pokud si nejsi jistý správnou odpovědí, podívej se  

do encyklopedie): 

Ptáci mají tělo kryté srstí / peřím. Rozmnožují se kladením vajíček / rozením mláďat. Mláďata se 

živí hmyzem / rostlinami / mateřským mlékem. Někteří ptáci tráví zimu v teplých krajích / zimním 

spánkem. Stěhovaví ptáci jsou ti, kteří na zimu odlétají do teplých krajin / během roku přemisťují 

svoje hnízda. Na podzim k nám přilétají havrani / vlaštovky. 

 

Zakroužkuj červeně názvy ptáků stěhovavých (tažných). 

bažant, čáp, husa divoká, jestřáb, sýkorka, vlaštovka, kos, vrána, kukačka, vrabec 

 

Stavba těla ptáků 

Do okének napiš správnou část těla z nabídky – hlava, oko, zobák, křídlo, nohy, trup, ocas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Alena Šaravcová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

HHMMYYZZ  
 

Napiš čtyři zástupce zvířecí rodiny:  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Zakroužkuj správnou možnost (pokud si nejsi jistý správnou odpovědí, podívej se  

do encyklopedie): 

Hmyz má kosti / nemá kosti. Má 2 / 4 / 6 / 8  nohy (nohou). Hmyz většinou má křídla / nemá křídla. 

Hmyz před zimou umírá / přezimuje. Včely přezimují v úlech / hledají si úkryt v malých skulinkách. 

Krovky slouží jako ochrana křídel / jako světla. 

 

 

Napiš, které včelí produkty člověk využívá. 

___________________________________________________________________________ 

 

Stavba těla hmyzu 

Do okének napiš správnou část těla z nabídky – hlava, tykadla, hruď, zadeček, křídla, nohy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Alena Šaravcová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Metodické pokyny pro práci s materiálem 

 

• kartičky s názvy živočichů rozstříháme 

• žáci si vylosují jednu kartičku a bez mluvení se pokusí vytvořit 3 skupiny živočichů 

• zkontrolujeme správnost zařazení jednotlivých žáků 

• společně pojmenujeme jednotlivé skupiny živočichů 

• skupinová práce – každá skupina dostane svůj pracovní list, který společně vyplní; 

zapůjčíme jim dětskou encyklopedii, v níž si žáci mohou ověřit správnost nebo vyhledat 

informace, které nevědí 

• jednoduchá prezentace práce jednotlivých skupin 

• může následovat kresba nebo malba jednotlivých skupin živočichů, výstavka pracovních 

listů a výtvarných prací 

 

 

Zdroje obrázků: 

 

Obrázky [cit. 2010-10-05]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 

• pes – <http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=23&pos=242> 

• pták – <http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=19&pos=82> 

• včela – <http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=20&pos=112> 

 

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=23&pos=242
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=19&pos=82
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=20&pos=112

